Los presentes Estados Financieros Consolidados se han preparado siguiendo el principio de empresa en marcha mediante
la aplicación del método de costo, con excepción, de acuerdo a normas NIIF, de aquellos activos y pasivos que se registran
a valor razonable, y aquellos activos no corrientes que se registran al menor entre el valor contable y el valor razonable
menos el costo de ventas.

Las cifras incluidas en los Estados Financieros Consolidados adjuntos, están expresadas en miles de pesos chilenos, sin
decimales (excepto cuando se indica lo contrario), siendo el peso chileno la moneda funcional de la Sociedad.

EMPRESAS LA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016
(En miles de pesos chilenos – M$)

24

Para efectos de presentación, se han efectuado ciertas reclasificaciones a los Estados Financieros al 31 de diciembre de
2016, según se detalla a continuación:

Saldos al 31 de diciembre de 2016

Previamente
informado Reclasificaciones Reexpresados

Estados de Situación Financiera Clasificado Concepto reclasificado M$   M$
Activos corrientes

   Efectivo y equivalentes al efectivo

25.038.183  -   25.038.183

Otros activos financieros, corrientes Indemnización seguros de transportistas 571.861  329.697  901.558
Otros activos no financieros, corrientes Indemnización seguros de transportistas 6.546.105  (329.697) 6.216.408
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes

135.939.154  -   135.939.154

Inventarios

48.896.542  -   48.896.542
Activos por impuestos, corrientes

8.274.146  -   8.274.146

Total activos corrientes   225.265.991  -   225.265.991

Activos no corrientes

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corrientes

27.421.347  -   27.421.347

Otros activos no financieros, no corrientes

3.199.745  -   3.199.745
Activos Intangibles distintos de plusvalía

28.731.875  -   28.731.875

Propiedades, planta y equipo

32.834.932  -   32.834.932
Activos por impuestos diferidos, no corrientes

13.172.780  -   13.172.780

Total activos no corrientes   105.360.679  -   105.360.679
Total Activos   330.626.670  -   330.626.670
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros, corrientes   17.665.342  -   17.665.342
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes IVA por pagar y Ajustes saldos Proveedores (*) 64.819.821  9.612.019  74.431.840
Otras provisiones, corrientes   2.228.350  -   2.228.350
Pasivos por impuestos, corrientes  IVA por pagar 8.209.995  (5.681.453) 2.528.542
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes   5.808.523  -   5.808.523
Otros pasivos no financieros, corrientes   871.002  -   871.002

Total pasivos corrientes   99.603.033  3.930.566  103.533.599

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros, no corrientes   31.974.487  -   31.974.487
Otras Provisiones, no corrientes Provisiones Indemnización por Años de Servicio 15.067.042  (2.972.042) 12.095.000
Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes Provisiones Indemnización por Años de Servicio -   2.972.042  2.972.042
Otros pasivos no financieros, no corrientes   5.307.256  -   5.307.256
Pasivos por impuestos diferidos, no corrientes   65.430.996  -   65.430.996

Total pasivos no corrientes   117.779.781  -   117.779.781
Total Pasivos   217.382.814  3.930.566  221.313.380
Patrimonio
Capital emitido   325.213.558  -   325.213.558
Ganancias (pérdidas) acumuladas Ajuste saldos de proveedores (*) ( 376.577.399) (3.930.566) ( 380.507.965)
Otras reservas

164.607.697  -   164.607.697

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora   113.243.856  ( 3.930.566) 109.313.290
Participaciones no controladoras   -   -   -

Total Patrimonio   113.243.856  ( 3.930.566) 109.313.290
Total Pasivos y Patrimonio   330.626.670  -   330.626.670
(*) Ver Nota 30

Saldos al 31 de diciembre de 2016

Previamente
informado

Reclasificaciones Reexpresados

Estado de Resultados Integrales Consolidado Concepto reclasificado  M$   M$   M$
Ingresos de actividades ordinarias

393.109.866  -   393.109.866

Costo de ventas

(247.961.427) -   (247.961.427)

Ganancia bruta   145.148.439  -   145.148.439
Costos de Distribución

( 1.575.275) -   ( 1.575.275)

Gastos de Administración

( 136.935.061) -   ( 136.935.061)
Otras ganancias (pérdidas) Resultado por Instrumentos financieros 1.024.863  1.098.420  2.123.283
Ingresos financieros  Resultado por Instrumentos financieros e intereses deudas 1.410.800  ( 190.984) 1.219.816
Costos financieros Resultado por Instrumentos financieros e intereses deudas ( 6.907.677) ( 907.436) ( 7.815.113)
Diferencias de cambio

70.576  -   70.576

Resultados por unidades de reajuste

931.096  -   931.096
(Pérdida) Ganancia antes de impuestos   3.167.761  -   3.167.761
Beneficio (Gasto) por impuestos a las ganancias

( 716.153) -   ( 716.153)

Ganancia (Pérdida) procedente de actividades continuas   2.451.608  -  2.451.608

EMPRESAS LA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016
(En miles de pesos chilenos – M$)

25

2.3 Bases de consolidación

Los Estados Financieros Consolidados comprenden los Estados Financieros de la Matriz y sus Subsidiarias, incluyendo
todos sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo después de efectuar los ajustes y eliminaciones
relacionadas con las transacciones entre las sociedades que forman parte de la consolidación.

[…]

recursos de SCG.

Nota 29 Medio Ambiente

Por la naturaleza de la industria en la que opera la Sociedad, no causa daño al medio ambiente en el desarrollo de sus
actividades.

Nota 30 Reexpresión de Estados Financieros

Durante el año 2017, la Sociedad realizó una corrección de error relacionado a diferencias existentes en saldos contables
perteneciente al rubro Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes, y que correspondían a transacciones
indebidamente registradas en estas cuentas contables, que afectaron la presentación de los saldos tanto de clientes
nacionales y extranjeros por compras de inventario y gastos de la operación.

Los ajustes mencionados en el párrafo anterior generaron un impacto total en resultados de años anteriores de
M$3.930.566 al 31 de diciembre de 2016 debido a que ha sido impracticable identificar y asignar los ajustes
correspondientes a ejercicios anteriores.

El detalle de los ajustes y sus impactos en los rubros de los estados financieros, se presentan a continuación:

Al 31 de diciembre de 2016 Previamente

informado Ajustes Reexpresados

Estados de Situación Financiera Clasificado M$ M$ M$

Pasivos corrientes

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 70.501.274 3.930.566 74.431.840

Total pasivos corrientes 70.501.274 3.930.566 74.431.840

Patrimonio

Ganancias (pérdidas) acumuladas ( 376.577.399) ( 3.930.566) ( 380.507.965)

Total Patrimonio ( 376.577.399) ( 3.930.566) ( 380.507.965)

Total Pasivos y Patrimonio -

EMPRESAS LA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016.
(En miles de pesos chilenos – M$)

   112

Nota 31 Eventos Posteriores – No auditado

Término del proceso de conversión de Bonos Serie H

Con fecha 06 de febrero de 2018 el Depósito Central de Valores (DCV) informó a sus participantes sobre finalización del
plazo de convertibilidad del bono BLAPO-H emitido por Empresas La Polar, de acuerdo a escritura pública otorgada el 12
de septiembre de 2014 en la Notaría de Santiago de Sergio Carmona, repertorio 19127/14, modificada por escritura de